СЛУЖБА ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 июля 2015 г. N 13-п

О ПОРЯДКЕ ВВЕДЕНИЯ ВРЕМЕННОГО ОГРАНИЧЕНИЯ
НА ПОСЕЩЕНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ПРИРОДНОГО ПАРКА

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ "ВОЛГО-АХТУБИНСКОЕ МЕЖДУРЕЧЬЕ"

В соответствии с Постановлением Правительства Астраханской области от 18.07.2013 N 257-П "Об

образовании природного парка Астраханской области "Волго-Ахтубинское междуречье", в целях защиты от
неблагоприятных антропогенных воздействий служба природопользования и охраны окружающей среды
Астраханской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый к настоящему Постановлению Порядок введения временного ограничения
на посещение отдельных участков природного парка Астраханской области "Волго-Ахтубинское
междуречье";

2. Начальнику отдела информационно-аналитического обеспечения и делопроизводства (Галкина
М.А.) разместить настоящее Постановление на официальном сайте службы.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Руководитель службы
И.О.КРАСНОВ

Утвержден
Постановлением службы

природопользования и
охраны окружающей среды

Астраханской области
от 23 июля 2015 г. N 13-п

ПОРЯДОК

ВВЕДЕНИЯ ВРЕМЕННОГО ОГРАНИЧЕНИЯ НА ПОСЕЩЕНИЕ
ОТДЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ПРИРОДНОГО ПАРКА АСТРАХАНСКОЙ

ОБЛАСТИ "ВОЛГО-АХТУБИНСКОЕ МЕЖДУРЕЧЬЕ"

1. Государственное бюджетное учреждение Астраханской области "Дирекция для обеспечения

функционирования природного парка Астраханской области "Волго-Ахтубинское междуречье" и
государственного природного заказника "Пески Берли" Астраханской области" (далее - дирекция) вправе
ввести ограничение на посещение отдельных участков природного парка Астраханской области
"Волго-Ахтубинское междуречье" (далее - ООПТ) в следующих случаях:

- высокой пожарной опасности лесов;
- в целях обеспечения охраны отдельных участков ООПТ в период цветения редких и находящихся

под угрозой исчезновения объектов растительного мира, в выводково-гнездовой период птиц, в период
воспроизводства редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного мира;

- с целью снижения антропогенной нагрузки на отдельные участки ООПТ;
- при возникновении климатических условий, создающих угрозу для жизни и здоровья человека

(ледоход, половодье, сезонная активность клещей и пр.).
2. Решение о введении временного ограничения на посещение отдельных участков ООПТ

принимается дирекцией в форме приказа (далее - решение).
В решении указывается:
- территория, на которой вводится ограничение;
- срок введения ограничений;
- категории граждан, которым разрешено нахождение на отдельных участках ООПТ, посещение

которых ограничено и условия их пребывания на указанных территориях.
3. О принятом решении по ограничению на посещение отдельных участков ООПТ население

предупреждается через средства массовой информации.
4. По периметру участка, в точках доступа граждан на участок (вдоль пешеходных троп, дорог, рек,

мостов, переправ) должны устанавливаться соответствующие информационные стенды в кратчайшие
сроки с момента введения ограничения.

5. За нарушение режима особой охраны ООПТ виновные лица несут ответственность в соответствии
с действующим законодательством.